
 
 

DETERMINAZIONE N.  237 
 

13 DICEMBRE 2018 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: PROGETTO SANBASUNRISE- 

SUNSET EDIZIONE INVERNALE IN COLLABORAZIONE CON CENTRO 

TEATRO E CENTRO MUSICA DEL COMUNE DI TRENTO  

   
 

CIG: 1397694592 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Con propria determinazione n. 54 del 15 marzo scorso si approvava l’edizione primaverile del 

progetto Sanbasunrise- sunset, nato nella volontà di creare comunità e integrazione all’interno dello 

Studentato San Bartolameo, offrendo agli studenti residenti tre appuntamenti all’Unibar da marzo a 

maggio realizzati sotto forma di aperitivi culturali con il nome di Sanbaperol organizzati in 

collaborazione con le associazioni studentesche Udu e Unitin e in particolare con gli studenti 

rappresentanti in consiglio di amministrazione dell’Opera Universitaria, il Centro Musica e il 

Centro Teatro di Trento. 

 

Visto l’esito positivo degli incontri primaverili, con una presenza media di 200 studenti, ritenuto 

importante continuare con questo percorso di integrazione culturale all’interno dello Studentato, su 

sollecitazione anche degli studenti stessi, l’ufficio cultura, in collaborazione con la rappresentanza 

studentesca in Consiglio di Amministrazione dell’Opera, ha preso contatti con il Centro Musica, ora 

gestito dall’associazione Updoo di Rovereto e con il Centro Teatro, che nel corso dell’estate è stato 

rinnovato cambiando nome in Centro Teatro Olmi 24, al fine di sondare l’interesse a partecipare al 

progetto Sanbarise- sunset. 

  

Entrambi i soggetti si sono dimostrati interessati a collaborare al progetto a partire dal mese di 

dicembre, mettendo a disposizione gratuitamente competenze, collaborazioni e spazi. In particolare 

il Centro Musica metterà a disposizione la strumentazione, allestendo il palco all’Unibar e fornendo 

ai musicisti competenze e spazi per eventuali prove, mentre il Centro Teatro Olmi 24 offrirà delle 

attività culturali  per gli studenti partecipanti quali yoga, ballo e attività teatrali . 

 

Con i soggetti coinvolti si è condivisa la volontà di programmare inizialmente tre Sanbaperol  da 

organizzare tra dicembre e inizio aprile e poi, alla luce dell’esperienza maturata, di ragionare 

insieme per proporre altri due o tre appuntamenti primaverili. 



 

Per la realizzazione di questi primi tre appuntamenti le spese previste in capo all’Ente saranno 

relative ad un piccolo benvenuto, un trancio di pizza, alle spese di allestimento degli spazi o attività 

organizzate e alle spese di SIAE. 

 

Poiché per gli eventi la location è stata individuata nel Bar presso lo Studentato S. Bartolameo, di 

proprietà di Opera Universitaria, attualmente gestito da SMA Ristorazione srl con apposito 

contratto di affitto di azienda, si rende necessario rivolgersi obbligatoriamente a tale soggetto per 

l’erogazione del servizio di somministrazione di cibo e bevande. 

 

Appurato che detta prestazione non può rientrare nel contratto attualmente in vigore per la 

ristorazione universitaria affidata a suddetta impresa, in quanto il relativo capitolato non prevede 

questa tipologia di servizio, SMA Ristorazione s.r.l. ha manifestato per le vie brevi la propria 

disponibilità ad erogare il servizio al medesimo prezzo offerto in occasione delle analoghe serate 

organizzate nella primavera 2018 come da preventivo di data 20 marzo scorso. 

 

Considerato che si stimano n. 200 partecipanti, con la presente determinazione si propone di 

affidare l’incarico per il servizio in parola ai sensi dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90, con un 

costo complessivo di € 200,00= oltre ad IVA 10% per ognuno dei tre appuntamenti alla società 

SMA Ristorazione srl. 

 

Trattandosi di spese contenute entro la soglia di € 1.000,00 netti, non si rende necessario procedere 

a suddetto affidamento mediante l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici ex art. 9 della 

legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 

Alle spese relative alla somministrazione di cibo e bevande vanno aggiunte le spese di SIAE pari a 

70,00 € ad evento, le quali saranno conteggiate all’interno della determinazione n. 50 del 8 marzo 

2018 (PRG 265) per l’anno 2018 e sul programma di spesa dell’analoga determina programmatica 

del 2019 oltre che le spese di allestimento/consumo quantificate in € 70,00 che consistono in spese 

per cancelleria e spese minute di allestimento, che si procederà a pagare mediante l’economo 

dell’Ente, affidate nel rispetto dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90. 

 

 

Vista la possibilità di utilizzare anche la sala concerto del  Centro Musica, che nel corso dell’estate 

ha ottenuto l’agibilità per pubblico spettacolo e considerate le proposte del Centro Teatro, si è 

pensato di proporre il primo Sanbaperol il 13 dicembre, con musica e alcuni tornei presso l’Unibar e 

una lezione prova e ballo swing presso il Centro Musica, a cura l’associazione Swing Dance Trento: 

gli orari saranno dalle 18 alle 21 all’Unibar e dalle 20 alle 22.30 al Centro Musica. 

 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare l’edizione invernale del progetto  

Sanbasunrise-Sanbasunset, prevedendo l’organizzazione di tre appuntamenti da dicembre ad aprile, 

organizzati in collaborazione con il Centro Musica e il Centro Teatro presso l’Unibar ed 

eventualmente anche presso il Centro Musica, al costo complessivo preventivato di 1.020,00 €. 

 

 

Tutto ciò premesso, 



IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare l’edizione invernale del progetto  Sanbasunrise - sunset con tre appuntamenti 

- Sanbaperol - da dicembre ad aprile 2019, organizzati in collaborazione con il Centro 

Musica e il Centro Teatro Olmi 24 al costo complessivo di  1.020,00 €; 

 

2) di autorizzare l’utilizzo del fondo economale per il pagamento delle spese relative 

cancelleria e spese minute di allestimento previste in 70,00 € macrovoce 041016  

centro di costo 14 per l’anno 2018 e 140,00  sull’analogo conto per il 2019; 

 

3) di imputare il costo delle spese di ristorazione sostenute dalla  ditta SMA Ristorazione srl 

per 200,00 € macrovoce 041012 centro di costo 14 per l’anno 2018 e 400,00 € sull’analogo 

conto per il 2019 (CIG 1397694592); 

 

4) di imputare le spese SIAE e  amministrative all’interno della determinazione n. 50 del 8 

marzo 2018 (PRG 265) per il 2018 e sull’analogo programma di spesa che sarà previsto 

nella determina programmatica 2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5) di  liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 3), 4) a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura mentre le singole spese relative al punto 2) tramite il fondo economale, previo 

accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale incaricato 

dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per  €  70,00.= - PRG 474 

Centro di costo 14 per € 200,00.= - PRG 475 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 140,00.= - PRG 133 

Centro di costo 14 per € 400,00.= - PRG 134 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


